ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số:          /UBND-NHCS

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 12/2024/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thạch Hà, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các ban, phòng, ngành, Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể

cấp huyện;

- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg ngày 31/7/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người có

đất thu hồi (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/08/2024); Xét đề nghị của Ngân hàng

Chính sách xã hội huyện tại Tờ trình số 515/TTr-NHCS, Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Tổ chức tuyên truyền, triển khai phổ biến rộng rãi Quyết định số

12/2024/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc

làm và đào tạo nghề cho người có đất thu hồi trên địa bàn (có Quyết định gửi kèm).

 - Thực hiện xác nhận về đối tượng và điều kiện vay vốn theo quy định; giám

sát việc triển khai thực hiện tín dụng theo Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg trên địa

bàn; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (định kỳ vào ngày 15/12

hàng năm và đột xuất khi có yêu cầu); đề xuất các vấn đề phát sinh, vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện.

 2. Các ban, phòng, ngành thực hiện lập danh sách người có đất thu hồi theo

Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg đủ điều kiện vay vốn theo quy định trình Chủ tịch

UBND huyện phê duyệt gửi NHCSXH huyện để làm căn cứ cho vay. Phối hợp với

Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan

soát xét, tổng hợp kết quả thực hiện Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg, các vấn đề

phát sinh, vướng mắc; tham mưu UBND huyện báo cáo, đề xuất ngành chuyên

môn cấp tỉnh theo quy định.

3. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện phối hợp với các tổ chức chính trị - xã

hội và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn hồ sơ thủ tục vay vốn đối với khách hàng

đủ điều kiện vay vốn theo Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg; giám sát quá trình vay

vốn, sử dụng vốn, trả nợ vốn của khách hàng; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

cho vay vốn trên về UBND huyện khi có yêu cầu.

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp huyện tuyên truyền

2

chính sách tính dụng đến các đối tượng vay vốn; Tổ chức, giám sát kết quả triển

khai thực hiện theo thẩm quyền.

 Yêu cầu các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND;

- Phòng TN và MT;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Hà

		2024-10-07T08:29:54+0700

		NBHA.TH@HATINH.GOV.VN
	2024-10-07T10:39:12+0700

		2024-10-07T15:27:05+0700

		2024-10-07T15:27:07+0700

		2024-10-07T15:28:02+0700